La *ratio* del divieto era evidente. La nave ed il nome del capitano erano elementi essenziali per la quantificazione del rischio ed un loro cambio avrebbe sicuramente portato ad un mutamento della valutazione dello stesso. I giudici investiti della questione infatti emanarono la seguente massima: *“Mercium assecuratio si fuerit facta super una et certa Navi, si merces fuerunt delatae super diversa et merces fuerint depraedatae, contra assecurantem agi non potest”*⁴³⁷.

riportati tutti su ogni polizza, ma erano ritenuti utili per l'esatta valutazione del rischio a cui si esponevano gli assicuratori stessi.

⁴³⁶ *Sacrae Rotae Romanae* cit., t. IX, *Decisio* LIV, Romana assecuratio, 18.06.1631, pp. 75-76.

⁴³⁷ *Sacrae Rotae Romanae* cit., t. IX, *Decisio* LIV, Romana assecuratio, 18.06.1631, nn. 14-18, p. 76. Nella decisione infatti si può leggere: *“... loquitur de assecuratio super Fregata, et frumenta fuerunt onerata super Barcha dicta Tarquia, quae in nomine et defensione inferior erat... In simili casu determinat de assecuratio super Fregata, quae variari non poterat super Barcha, seu Tarquia, ... loquitur de assecuratio super navi magna et firma et merces delatae fuerunt super navi deteriori, ... ipse ponit casum de assecuratio super Polaccha et tamen merces fuerunt delatae super Saittia, unde cum praecesserit individua nominis navigii et expressio, non potuit contra voluntatem assecurantium mutari qualitas navigii in deteriore qualitate ratione defensionis contra Piratas et firmitatis contra maris iniurias, quod secus in praesenti contingit, in quo mutatio aliqua colligi non potest, nec voluntatis assecurantium defectus, ut supra dictum fuit”*. Nel caso di specie gli assicuratori avevano convenuto specificatamente sia il nome del capitano, tale Iacobi de Corneliis Belgii che quello della nave l'Elefante.

Il loro ragionamento in questo caso era basilare, dalla decisione in questione non si evinceva che fosse proibito lo scambio di una nave con altra avente i medesimi requisiti e poteva esserci anche un errore sul nome della stessa, ma l'assicurazione era considerata invalida solo nel momento in cui l'imbarcazione su cui la merce veniva caricata non fosse più corrispondente alle caratteristiche convenute per il trasporto dato: in questo caso era evidente l'aggravarsi del rischio da parte degli assicuratori.

Un simile concetto era esplicitato da un'altra decisione della Sacra Rota Romana emanata nel 1632 appena un anno dopo quella presa in considerazione: "*Navis nomen, certam et individuum speciem navigii non continet, sed magis generis est, comprehendens plures species navium, sub se*"⁴³⁸.